
N.o 214 — 10 de Setembro de 2004 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-B 5953

dade requerente para gerir zonas de caça associativa
no prazo de seis meses após a publicação da presente
portaria.

5.o As regras de funcionamento da zona de caça muni-
cipal não constantes desta portaria serão divulgadas pela
entidade gestora nos locais do costume e, pelo menos,
num jornal de expansão nacional.

6.o As restantes condições de transferência de gestão
encontram-se definidas no plano de gestão.

7.o A zona de caça criada pela presente portaria pro-
duz efeitos, relativamente a terceiros, com a instalação
da respectiva sinalização.

8.o A sinalização da zona de caça deve obedecer ao
disposto no n.o 8.o da Portaria n.o 1391/2002, de 25 de
Outubro, com a redacção que lhe foi conferida pela
Portaria n.o 45/2004, de 14 de Janeiro, alterada pela
Portaria n.o 974-A/2004, de 2 de Agosto.

Pelo Ministro da Agricultura, Pescas e Florestas, Luís
António Pires Pinheiro, Secretário de Estado das Flo-
restas, em 25 de Agosto de 2004.

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

Presidência do Governo

Decreto Regulamentar Regional n.o 34/2004/A

Com a publicação do Decreto Regulamentar Regio-
nal n.o 22/2004/A, de 1 de Julho, procedeu-se à alteração
dos quadros de pessoal das unidades de saúde da Região,
em conformidade com o que dispõe o artigo 8.o do
Decreto-Lei n.o 413/99, de 15 de Outubro.

Todavia, verificou-se, após a publicação, que nos qua-
dros relativos aos Centros de Saúde de Vila Franca do
Campo, Santa Cruz da Graciosa e Horta não foram
correctamente enunciadas as necessidades dos quadros
dessas unidades de saúde, tal como o exige a prestação
de cuidados de saúde a seu cargo.

Assim, em execução do disposto no artigo 21.o do
Decreto Legislativo Regional n.o 28/99/A, de 31 de
Julho, e nos termos da alínea o) do artigo 60.o do Esta-
tuto Político-Administrativo da Região Autónoma dos
Açores e da alínea d) do n.o 1 do artigo 227.o da Cons-
tituição, o Governo Regional decreta o seguinte:

Artigo 1.o

Os quadros de pessoal dos Centros de Saúde de Vila
Franca do Campo, de Santa Cruz da Graciosa e da
Horta são alterados de acordo com os mapas anexos
a este diploma, do qual fazem parte integrante.

Artigo 2.o

O presente diploma entra em vigor no dia seguinte
ao da sua publicação.

Aprovado em Conselho do Governo Regional,
em Vila do Porto, Santa Maria, em 16 de Julho
de 2004.

Pelo Presidente do Governo Regional, Roberto de
Sousa Rocha Amaral, Secretário Regional da Presidên-
cia para as Finanças e Planeamento.

Assinado em Angra do Heroísmo em 20 de
Agosto de 2004.

Publique-se.

O Ministro da República para a Região Autónoma
dos Açores, Álvaro José Brilhante Laborinho Lúcio.

Centro de Saúde de Vila Franca do Campo

Grupo de pessoal Área funcional Carreira Categoria Remuneração
Número

de
lugares

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Pessoal operário . . . . . . Funções de natureza execu-
tiva de carácter manual ou
mecânico relativas a diver-
sas profissões ou ofícios.

Operário qualificado . . . Costureira . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Costureira principal . . . . . . . . . . 1 (h)

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .



5954 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-B N.o 214 — 10 de Setembro de 2004

Grupo de pessoal Área funcional Carreira Categoria Remuneração
Número

de
lugares

Pessoal auxiliar . . . . . . . Apoio geral . . . . . . . . . . . . . . . Acção médica . . . . . . . . . Auliar de acção médica . . . . . . .
Auxiliar de acção médica principal 19 (h)

Tratamento de roupa . . . Operador de lavandaria . . . . . . . 5 (h)

Aprov. e vigilância . . . . . Auxiliar de apoio e vigilância . . . 3 (h)

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

[ . . . ]
(h) Remuneração nos termos do Decreto-Lei n.o 413/99, de 15 de Outubro.

Centro de Saúde de Santa Cruz da Graciosa

Grupo de pessoal Área funcional Carreira Categoria Remuneração
Número

de
lugares

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Pessoal auxiliar . . . . . . . Apoio geral . . . . . . . . . . . . . . . Acção médica . . . . . . . . . Auliar de acção médica . . . . . . .
Auxiliar de acção médica principal 9 (i)

Aprov. e vigilância . . . . . Auxiliar de apoio e vigilância . . . (j) 8 (i)

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

[ . . . ]
(i) Remuneração nos termos do Decreto-Lei n.o 413/99, de 15 de Outubro.
(j) Quatro lugares a extinguir quando vagarem.

Centro de Saúde da Horta

Grupo de pessoal Área funcional Carreira Categoria Remuneração
Número

de
lugares

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Pessoal auxiliar . . . . . . . Funções de natureza execu-
tiva de carácter manual ou
mecânico relativas a diver-
sas profissões ou ofícios.

Motorista de ligeiros . . . Motorista de ligeiros . . . . . . . . . 5 (i)

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Guarda-nocturno . . . . . . Guarda-nocturno . . . . . . . . . . . . (j) 3 (i)

[. . . ]
(i) Remuneração nos termos do Decreto-Lei n.o 404-A/98, de 18 de Dezembro.
(j) Um lugar a extinguir quando vagar.

Decreto Regulamentar Regional n.o 35/2004/A

Considerando o Decreto Regulamentar Regional
n.o 47/92/A, de 27 de Novembro, nomeadamente o seu
artigo 34.o, pelo qual é aprovado o quadro de pessoal
do Instituto de Alimentação e Mercados Agrícolas
(IAMA), alterado pelos Decretos Regulamentares
Regionais n.os 5/94/A, de 27 de Abril, 9/96/A, de 26
de Fevereiro, 27/98/A, de 3 de Novembro, pelo Decreto
Legislativo Regional n.o 29/2000/A, de 11 de Agosto,
e pelo Decreto Regulamentar Regional n.o 10/2001/A,
de 7 de Setembro;

Considerando a necessidade de proceder a alguns
ajustamentos e correcções no quadro de pessoal do
IAMA;

Em execução do disposto no artigo 3.o do Decreto
Legislativo Regional n.o 13/89/A, de 28 de Julho, e nos
termos da alínea o) do artigo 60.o do Estatuto Polí-
tico-Administrativo da Região Autónoma dos Açores
e da alínea d) do n.o 1 do artigo 227.o da Constituição,
o Governo Regional decreta o seguinte:

Artigo 1.o

As alterações ao quadro de pessoal do Instituto de
Alimentação e Mercados Agrícolas (IAMA), aprovado
nos termos do artigo 34.o do Decreto Regulamentar
Regional n.o 47/92/A, de 27 de Novembro, alterado pelos
Decretos Regulamentares Regionais n.os 5/94/A, de 27


